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Cuneo, lì 12 maggio 2022    

 Egregio CLIENTE 
 
 
 
Prot. n. 28/2022 
___________________________________________________________________________________________________________ 

LE NOVITÀ DEL C.D. “DECRETO ENERGIA” 
DOPO LA CONVERSIONE IN LEGGE 

 

Recentemente è stato convertito in legge il c.d. “Decreto Energia”, con 

l’introduzione di alcune novità, di seguito esaminate. 

RIVALUTAZIONE TERRENI/PARTECIPAZIONI ALL’1.1.2022    

È riproposta la possibilità di rideterminare il valore di acquisto di terreni/partecipazioni 

all’1.1.2022. L’imposta sostitutiva dovuta è del 14% sia per le partecipazioni (qualificate e non) 

che per i terreni. 

In sede di conversione è stato differito dal 15.6 al 15.11.2022 il termine di pagamento 

dell’imposta sostitutiva nonché la redazione/giuramento della perizia di stima.  

L’imposta sostitutiva dovuta ora va versata alternativamente:  

• in unica soluzione entro il 15.11.2022;  

• in 3 rate annuali di pari importo, a decorrere dal 15.11.2022  

BONUS PUBBLICITÀ  

Il credito d’imposta, connesso con le “campagne pubblicitarie” è previsto per il 2021 e 2022 nella 

misura unica del 50% degli investimenti effettuati, per le “campagne pubblicitarie” su giornali 

quotidiani/periodici e per gli investimenti radio-TV.  

In sede di conversione è previsto che dal 2023, il credito d’imposta in esame è concesso, nella 

misura unica del 75% del valore incrementale degli investimenti effettuati in campagne 

pubblicitarie esclusivamente sulla stampa quotidiana e periodica, anche on line. 

Non sono più ricompresi gli investimenti sulle emittenti televisive e radiofoniche. 

CREDITO D’IMPOSTA UTILIZZO MEZZI EURO VI e V  

È confermato il riconoscimento del contributo, sotto forma di credito d’imposta, pari al 15% 
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delle spese sostenute (al netto IVA) nel 2022 per l’acquisto e utilizzo del componente AdBlue 

(additivo per ridurre le emissioni inquinanti dei motori diesel). 

Possono accedere al bonus in esame le imprese:  

• esercenti attività logistica e di trasporto merci in conto terzi;  

• che utilizzano mezzi di ultima generazione Euro VI/D a bassissime emissioni inquinanti.  

In sede di conversione l’agevolazione in esame è stata estesa anche ai mezzi di trasporto Euro 

VI/C, Euro VI/B, Euro VI/A ed Euro V.  

Le disposizioni attuative sono demandate ad uno specifico Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture. 

CREDITO D’IMPOSTA UTILIZZO MEZZI A METANO LIQUEFATTO  

Al fine di promuovere la sostenibilità d’esercizio e l’efficientamento energetico nel settore del 

trasporto di merci su strada, è confermato il riconoscimento del contributo, sotto forma di 

credito d’imposta, pari al 20% delle spese sostenute (al netto IVA) nel 2022 per l’acquisto di 

gas naturale liquefatto (GNL). Le disposizioni attuative sono demandate ad uno specifico 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture. 

SOSPENSIONE VERSAMENTI FEDERAZIONI SPORTIVE/ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA 

In sede di conversione, al fine di sostenere al fine di sostenere le federazioni sportive nazionali, 

gli enti di promozione sportiva e le associazioni e società sportive 

professionistiche/dilettantistiche che operano nell’ambito di competizioni sportive in corso di 

svolgimento, è stata differita dal 30.4 al 31.7.2022 la sospensione dei versamenti: 

• ritenute alla fonte che i predetti soggetti operano in qualità di sostituiti d’imposta, 

dall’1.1.2022 al 31.7.2022;  

• contributi previdenziali/assistenziali e premi per l’assicurazione obbligatoria 

dall’1.1.2022 al 31.7.2022;  

• IVA in scadenza nei mesi da gennaio a luglio 2022;  

• Imposte sui redditi in scadenza dal 10.1.2022 al 31.7.2022.  

I predetti versamenti sospesi sono effettuati, senza applicazione di sanzioni e interessi:  

• in un’unica soluzione entro il 31.8.2022;  

ovvero  



 

   Pagina 3 di 3 

• in forma rateale fino a un massimo di 4 rate mensili di pari importo, per il 50% del 

totale dovuto, e l’ultima rata di dicembre 2022 pari al valore residuo. Il versamento della 

prima rata va effettuato entro il 31.8.2022, senza interessi. I versamenti relativi al mese 

di dicembre 2022 vanno effettuati entro il 16.12.2022.  

INCREMENTO FONDO UNICO A SOSTEGNO DEL MOVIMENTO SPORTIVO  

Al fine di ridurre gli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico e ridurne gli effetti 

distorsivi, le risorse del Fondo Unico a sostegno del potenziamento del movimento sportivo 

italiano possono essere parzialmente destinate all’erogazione di contributi a fondo perduto a 

favore delle associazioni/società sportive dilettantistiche maggiormente colpite dai predetti 

aumenti. Con un apposito Decreto dell’Autorità politica delegata in materia di sport saranno 

definite le modalità e i termini di presentazione delle richieste di erogazione dei contributi, i 

criteri di ammissione, le modalità di erogazione. 

CESSIONI DEL CREDITO DA DETRAZIONI EDILIZIE  

In caso di opzione per lo sconto in fattura/cessione del credito, una volta effettuata la prima 

cessione del credito ad un soggetto terzo “generico”, è possibile procedere con un’ulteriore 

cessione soltanto a favore di banche e intermediari finanziari, i quali a loro volta possono 

procedere con un’ulteriore cessione sempre nell’ambito del settore 

bancario/finanziario/assicurativo. Ora alle banche, in relazione ai crediti per i quali è esaurito 

il numero delle possibili cessioni, è consentita un’ulteriore cessione esclusivamente a favore 

dei soggetti con i quali abbiano stipulato un contratto di conto corrente, senza facoltà di 

ulteriore cessione. Le nuove disposizioni trovano applicazione con riferimento ai crediti delle 

Comunicazioni di opzione per la prima cessione del credito/sconto in fattura inviate 

all’Agenzia delle Entrate a decorrere dall’1.5.2022. Si evidenzia che è stato annunciato un 

nuovo intervento normativo in materia. Limitatamente alle spese sostenute nel 2021 e alle rate 

residue della detrazione non ancora fruite riferite alle spese sostenute nel 2020, i soggetti titolari 

di partita IVA che intendono optare per la cessione del credito/sconto in fattura in luogo 

dell’utilizzo diretto della detrazione in dichiarazione dei redditi, possono inviare la 

Comunicazione di opzione per lo sconto in fattura/cessione del credito entro il 15.10.2022.  


